Salvatoris apud Stephaniam, Constantinianis et Athanasianis 

prædiis sumptus suppeditantibus, communiter vixisse. Hæc vitæ 

communis consuetudo hic Neapoli usque ad annum millesimum 

obtinuisse videtur; undecimo enim sæculo nostri Collegii Canonicis 

seorsum victitantibus sua cuique pensio, seu præbenda, ex iisdem 

Constantinianis prædiis est attributa, uti constat ex instrumento anni 

1033, ubi sermo est de quodam pistrino, quod Gregorius 

Archidiaconus S. Neap. Ecclesiæ a dicta S. Neap. Ecclesia in 

Beneficium detinebat: quod quidem et Confratribus Salvatoris, et 

aliis Sacerdotum Congregationibus usuvenisse existimans»232. 

232 SANTAMARIA, Historia, cit., pp. 83-84. 
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In tutta sincerità non credo che le argomentazioni proposte 

dallo storico napoletano si possano accettare, in quanto non 

sono criticamente fondate, ma sono basate su una lettura 

aprioristica ed alquanto generica delle fonti sul Capitolo 

napoletano. 

Dai dati in nostro possesso, infatti, si evince con una 

discreta certezza che la vita in comune dei canonici fu limitata 

solo alla mensa comune; dai numerosi documenti analizzati 

non è emersa nessuna traccia che faccia pensare ad una forma 

comunitaria oltre la mensa. Anche il documento233 del 1150 

233 Ibid. pp. 243-246; il passo riporta «Joannes Clerico Malafronte 

Sancte Neapolitane Ecclesie [ ] commutabi et tradidi vobis cunctas 

Congregationes Sacerdotum et Clericorum Salutifere Catholice Ecclesie 

Sancte Restitute de intus Episcopio ipsius Sancte Neapolitane Ecclesie, 

idest integra petia de terra [ ]», che tra i suoi confini ha una terra di 

proprietà della «Ecclesie Stephanie. [ ]. Neque a meis heredibus nec a 

nobis per personas summissas a nullo tempore vos memoratas cunctas 

Congregationes Sacerdotum et Clericorum memorate Ecclesie Sancte 

Restitute de intus Episcopio memorate S. Neap. Ecclesie aut posteri 

vestri, quod absit, abeatis exinde aliquando quacumque requisitione aut 

molestia per nullum modum, nec per summissas personas a nunc et 

imperpetuis (sic!) temporibus. Insuper et omni tempore ego et heredes 

mei bobis (sic!) vestrisque posteris et in ipsa Sancta et Venerabili vestra 

Congregatione ipsa, quæ superius vobis commutabi, cum omnibus sibi 

pertinentibus, ut superius legitur, in omnibus illut antestare et defendere 

debeamus ab omnes omines (sic!) omnique personas, concedentes vos et 

posteri vestri michi meisque heredibus [ ] idest integra domus vestra